impuberis, scilicet Gaio. postea impubes patri heres non extitit, & decessit in pupillari ætate, ita quod legatum ab eo relictum Titio non valeret, si non fuisset reperitum à substituto. vnde habet substitutus hereditatem, & debet soluere tam legata à se relicta, quam relicta ab impubere. Certè dicitur hic quod illud legatum relictum Titio ab impubere, & quod apparet inutile fore, nisi fuisset reperitum à substituto, debet prestare Titio dictus substitutus: & hoc propter verba testatoris, hoc amplius, & cætera. [IN LEGATO.] Titio & Mauiuo fundū reliqui nõ adiectis partibus. certè quilibet habet dimidiam. Viuia.

XIX. VLPPIANVS libro quinquedecimo ad sabinum.

**L**egata inutiliter data Papinianus putat libro quæstionum confirmari per repetitionem, id est per hanc scripturam postea fortè in codicillis factam, Hoc amplius ei heres meus dato. i & diuersum esse in illa scriptura, Quas pecunias k legauit, quibus dies adpositus non est, annua bima trima die heres meus dare damnas esto. non enim hoc egisse testatorem, vt confirmaret quæ inutilia sunt, sed vt diem vtilibus prorogaret. Idem eodem loco & in substituto impuberis i scripsit: vt si fuerit ab impubere inutiliter legatum, substitutus hoc debeat, si hoc amplius + legatum ab eo sit relictum aliquid, nec ille patri heres extiterit, & + decesserit. m

**C** Si partes non adiciantur in legato, intelliguntur æquæ. Bartolus.

In legato pluribus relicto si partes adiectæ non sunt, æquæ seruantur. n

Si legatur incertum de certis, legatarij est electio. Bartolus.

XX. POMPONIUS libro quinto ad sabinum.

tor instituto filio impubere reliquit legatum fundi inutiliter, & dedit ei substitutum: scilicet si heres non esset: & ab eodem substituto reliquit his verbis, hoc amplius Titio lego centum: videtur repetere legatum fundi, & confirmare. Accursius.

**h** Inutiliter. propter defectum solennitatis, vel quia per inepta verba: secus si propter personam vel legatarij, quia non capax: vel rei, quia legari non possit: vt infra eod. l. apud. §. fina. & facit infra eod. l. si quis à filio. in princi. & l. seruo alieno. §. penult. & infra titu. ij. l. si purè. & l. si sic. & argu. supra de testamen. mil. l. tribunus. §. finali.

**i** Dato. scilicet decem.

**k** Quas pecunias. quia plura legata reliquit, & in vno decem, & in altero alia. x. & sic de singulis: quorum legatorum quædam vtilia, quædam inutilia.

**l** Impuberis. exheredato secundum R. & secundum hoc dic idem quod in proximo casu: scilicet vt non valeat repetitio, vel verius institutio. & sic idem quod in primo casu. l. & dic inutiliter eodè modo quo & supra, non vt R. quod sit exheredatus. Ideo dico institutum, quia aliàs non potest relinqui etiam à substituto: vt. C. eod. l. cum quidam. & j. ad legem Falcidiam. l. qui fundum. §. qui filios. ibi, nec contrarium, & cætera. & infra titu. ij. l. fi. j. respon. & infra eo. l. planè. ij. respon.

**m** Et decesserit. & pro vel. nam vtroque casu admittitur substitutus, scilicet siue non sit heres, siue sit, & decedat impubes: & tenet repetitio quando inutiliter prius data fuerunt. aliàs si vtiliter, non tenet repetitio eo casu quo esset heres impubes: sed debeat substitutus tunc vt heres impuberis, non autem ex repetitione: vt infra eod. l. si fundum. §. si pater. & l. seruo alieno. §. sed si pater. & facit infra titu. ij. l. ij. & infra eod. l. si fundum. §. fina. & leg. sequen.

**n** Aequæ seruantur. etiam si vni sapius: vt. C. eod. l. cum quæstio. §. fin. Item hoc nisi aliud appareat ex voluntate testatoris expressa vel tacita: vt hic & supra de here. instit. l. quoties. §. heredes. & l. Titius. & l. interdum. & infra ad Trebell. l. quoties.

Titio ab impubere, & quod apparet inutile fore, nisi fuisset reperitum à substituto, debet prestare Titio dictus substitutus: & hoc propter verba testatoris, hoc amplius, & cætera. [IN LEGATO.] Titio & Mauiuo fundū reliqui nõ adiectis partibus. certè quilibet habet dimidiam. Viuia.

**g** Legata. testator in testamento minus solenni reliquit legatū fundi Titio, & sic inutiliter: vel fundus erat Titij, & sic non valet legatum. postea fecit codicillos, & eidem Titio sic legauit, Titio hoc amplius lego centum. certè per hoc quod dicit, hoc amplius, videtur legare iterum fundum, & sic confirmari, si tempore codicillorum fundus inuenitur alienus. Secundo dicit esse secus in hoc alio casu: testator inutiliter legauit fundum Titio pure, & postea eadè scriptura vel alia dixit: quæ legata pure reliqui, volo deberi post annū. nã non intelligitur confirmare tantū, sed etiam prorogare solutionem. Tertio adducit casum similem primo, si testator instituto filio impubere reliquit legatum fundi inutiliter, & dedit ei substitutum: scilicet si heres non esset: & ab eodem substituto reliquit his verbis, hoc amplius Titio lego centum: videtur repetere legatum fundi, & confirmare. Accursius.

+ Tu vide de hoc bonā glof. in l. i. §. hæc verba ff. si cui plus quā per leg. Fal. plenius in l. si seruus §. si ita scriptum. j. isto tit. + aut impubes decel.

\* Flo. mihi genitur re- dicit à verbo antiquo ge- no. vt. l. Si is qui duceta. §. vit. j. de reb. dub.

**Q**ui duos.] **CASVS.** Cum haberē duos seruos, legauit tibi vnū: nec apparet quem legauerim. certe legatarius debet eligere. voluntas enim testatoris nō est obscura hic, imō certum est quōd vnū de seruis suis legare voluit: & mentē suam nō retulit ad certū seruum: & ideo interpretatio heredis non est necessaria. Viuius.